ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DECT - 1

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA  2

DIA 20/05/2021 3

 4

Conforme convocação enviada em dezessete de maio do ano de dois mil e vinte e um 5

a todos os membros do COLEGIADO PLENO e convite à Coordenadora UAB do curso 6

de Licenciatura em Ciências Biológicas, aos vinte dias do mês de maio do ano de dois 7

mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos, tendo em vista as determinações da 8

UDESC e o decreto do Governo do Estado de Santa Catarina, no sentido de realizar 9

os trabalhos home office devido à COVID-19, reuniram-se, via sistema de 10

webconferência através do Big Blue Button (BBB) no Moodle da UDESC, 11

extraordinariamente, os membros do Colegiado Pleno do DECT - Departamento de 12

Educação Científica e Tecnológica do CEAD/UDESC. Estavam presentes o Prof. 13

Tiago Luiz Schmitz, Chefe do DECT/CEAD e Presidente do Colegiado Pleno 14

DECT/CEAD, e os seguintes membros convocados: Prof.ª Beatriz Goudard, Prof. 15

Jordan Paulesky Juliani, Prof. Jorge de Oliveira Musse, Prof.ª Karim Hahn Lüchmann, 16

Prof.ª Lenita de Cássia Moura Stefani, Prof. Luciano Emilio Hack, Prof.ª Lucimara da 17

Cunha Santos, Prof. Rafael Gué Martini, Prof.ª Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco 18

e o técnico universitário Alexsandro de Souza. Estavam ausentes na reunião: Prof. 19

Amauri Bogo, Prof. David Daniel e Silva, Prof. Renato de Mello e Prof. Osmar de 20

Oliveira Braz Júnior (afastamento para capacitação). Confirmado o quórum, o 21

Presidente do Colegiado Pleno saudou a todos com as boas-vindas e, em seguida, 22

deu início aos trabalhos da reunião na ordem de assuntos da pauta, ao mesmo tempo 23

iniciando a gravação da reunião: ORDEM DOS TRABALHOS: 1. Discussão e 24

votação da ata da reunião: Não há ata. 2. Expedientes: 2.1. Justificativas de 25

ausência: Não houve. 2.2. Expedientes recebidos e emitidos ou apreciação de 26

requerimentos: 2.2.1. Processo 13158/2021 - Manifestação do DECT com relação 27

à solicitação da Prefeitura de Pouso Redondo. Encaminhamento: Após discussões, 28

decidiu-se retornar o processo para a DEG solicitando a criação de uma comissão a 29

nível do centro, com representantes dos departamentos, das direções e dos técnicos, 30

para discutir a admissibilidade dessas solicitações. Aprovado por Unanimidade. 31

2.2.2. Processo 14491/2021 - Manifestação do DECT quanto à solicitação de 32

convênio com Tubarão. Encaminhamento: O mesmo encaminhamento do assunto 33

anterior. Após discussões, decidiu-se retornar o processo para a DEG solicitando a 34

criação de uma comissão a nível do centro, com representantes dos departamentos, 35

das direções e dos técnicos, para discutir a admissibilidade dessas solicitações. 36

Aprovado por Unanimidade. 2.3. Inclusão, retirada ou inversão da pauta: Nada 37

consta. 2.4. Assuntos para apreciação: Nada consta. 3. Processos de concessão 38

de vistas na cessão anterior: Nada consta. 4. Processos adiados da cessão 39

anterior: Nada consta. 5. Atos do presidente sujeitos à homologação do plenário: 40

Nada consta. 6. Processos para análise, discussão e parecer: Nada consta. 7. 41

Comunicações Pessoais e do Departamento: 1) A Prof.ª Beatriz preparou um slide 42

com um panorama geral acerca do número das bancas do TCC do curso de 43

Licenciatura em Informática, informando que há um déficit de 21 professores 44

avaliadores.  2) A Prof.ª Lucimara trouxe sua preocupação com respeito da 45

necessidade de se fazer um acolhimento dos calouros da primeira fase que está 46

ingressando agora no BICT, em um semestre completamente atípico como o atual. O 47

Prof. Tiago informou que já há uma movimentação para que esse acolhimento 48

aconteça, porém está no aguardo das turmas fecharem. O Prof. Luciano esclareceu 49

então que a lista já está encerrada, que todos os alunos já foram chamados, sobrando 50

um total de dezessete vagas para a turma de Chapecó e oito vagas para a turma de 51

Criciúma, não tendo mais candidatos que manifestaram interesse. Nada mais havendo 52

a tratar, o Presidente do Colegiado Pleno do DECT/CEAD, Prof. Tiago Luiz Schmitz, 53

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião, registrada em ata que 54

será assinada pelos presentes, após aprovada. Florianópolis, vinte de maio de dois mil 55

e vinte e um. 56

 57

- Prof. Tiago Luiz Schmitz (Presidente) ............................................................................ 58

- Prof.ª Beatriz Goudard ................................................................................................. 59

- Prof. Jordan Paulesky Juliani ....................................................................................... 60

- Prof. Jorge de Oliveira Musse ...................................................................................... 61

- Prof.ª Karim Hahn Lüchmann ……………………………………………………………… 62

- Prof.ª Lenita de Cássia Moura Stefani ......................................................................... 63

- Prof. Luciano Emilio Hack ............................................................................................ 64

- Prof.ª Lucimara da Cunha Santos ................................................................................ 65

- Prof. Rafael Gué Martini ................................................................................................. 66

- Prof.ª Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco ................................................................. 67

- Téc. Univ. Alexsandro de Souza .................................................................................... 68